宣城市城市管理综合执法局行政规范性文件

X
宣城市城市管理综合执法局发布

- 1 -

关于印发《宣城市市容管理社会化劝导员
管理规定（试行）》的通知

宣城管〔2021〕129 号

机关各科室、局属各部门，市容管理社会化项目服务公司：

为进一步加强市容管理社会化劝导员队伍建设，提升规范

化、制度化管理水平，现将《宣城市市容管理社会化劝导员管理

规定（试行）》予以印发，请认真执行。

宣城市城市管理综合执法局

2021 年 6 月 18 日

（此件公开发布）

宣城市城市管理综合执法局行政规范性文件

X
宣城市城市管理综合执法局发布

- 2 -

宣城市市容管理社会化劝导员
管理规定（试行）

为加强我市市容管理社会化劝导人员队伍管理，规范劝导员

的招聘、使用、管理，充分发挥劝导员作用，根据住房城乡建设

部《城市管理执法行为规范》、《宣城市城市管理条例》以及《宣

城市文明行为促进条例》等文件精神，制定本规定。

第一章 总则

第一条 本规定所称市容管理社会化劝导员（以下简称劝导

员），是指由市容管理社会化项目中标公司按照标书的规定招聘

的在辖区范围内开展市容管理和劝导服务的合同制工作人员。

第二条 劝导员是城市管理工作的补充力量，在日常行为规

范、队容风纪、着装规定、执勤出勤等方面纳入市城管执法局执

法队伍进行统一管理。

第三条 劝导员依法协助城管执法人员在辖区内开展市容管

理和劝导服务，受法律保护，在履行指派公务时所产生的纠纷由

用人单位协调解决处理。

宣城市城市管理综合执法局行政规范性文件

X
宣城市城市管理综合执法局发布

- 3 -

第二章 招聘

第四条 劝导人员的招聘应严格数量、注重质量。依据市城

管执法局与市容管理社会化项目中标公司签订的合同标准，确定

劝导员人数总量和人员质量。市城管执法局对劝导员的招聘情况

进行监督指导。

第三章 工作职责、权利和义务

第五条 劝导员主要承担市容管理辅助性事务，在城管执法

人员的指挥和监督下，履行以下工作职责：

（一）参与城市管理日常工作，坚守岗位，文明执勤，规范

管理，宣传城市管理有关的法律、法规、规章和政策。

（二）对负责片区、路段实行动态巡查，对违反城市管理法

律法规现象进行文明劝导、制止，督促整改；对劝阻无效的，及

时与片区城管执法人员联系，协助做好现场执法处置工作,共同

维护辖区市容管理秩序。

（三）及时收集整理并反馈辖区内单位和个人对城市管理工

作提出的建议和意见。

（四）完成辖区城管执法人员和用人单位交办的其他工作任

宣城市城市管理综合执法局行政规范性文件

X
宣城市城市管理综合执法局发布

- 4 -

务。

第六条 劝导员享有以下权利：

（一）依法获得劳动合同约定的工资报酬和福利待遇；

（二）获得履行职责应当具备的工作条件；

（三）定期参加岗位学习培训；

（四）享有城市管理执法人员指定的执法装备、设备使用权。

第七条 劝导员应当履行以下义务：

（一）自觉学习重要理论、城市管理与执法等业务知识；

（二）严格遵守规章制度、工作纪律；

（三）服从管理，听从指挥，服务群众，接受监督；

（四）严格执行城管执法人员行为规范和文明执法用语规

范；

（五）法律、法规、规章规定和劳动合同约定的其他义务。

第八条 劝导员不得从事行政许可、行政强制、行政处罚等

行政执法工作，也不得单独从事涉法的调查取证、文书送达等工

作。

第四章 管理

第九条 市容管理社会化项目中标公司是劝导员管理的责任

宣城市城市管理综合执法局行政规范性文件

X
宣城市城市管理综合执法局发布

- 5 -

主体，按照“谁使用、谁管理、谁负责”的原则，具体负责劝导员

的合同签订、服装采购、工资核发、日常管理等工作。

第十条 市城管执法局负责向劝导员传授城市管理执法工作

方式方法和技能，组织开展城市管理执法业务知识培训，制定市

容管理社会化服务项目考评细则，组织人员开展市容管理社会化

考核工作。

第十一条 劝导员工作期间必须着装整齐、仪容端正、举止

文明、语言规范。

1.着装整齐。统一着制式服装，穿着深色皮鞋。着制服时应

保持衣着干净、整洁。不同季节、不同制式的制服不得混穿。不

准披衣、敞怀、挽袖、卷裤腿，要扣好衣扣。室外工作时必须戴

制式帽，并保持端正。着制式春秋服时，应内着制式长袖衬衣，

系制式领带，不得内着高领内衣，内衣下摆不得外露。着制式夏

服时，制式衬衣与制式夏裤配套穿着，制式衬衣下摆扎于裤内。

着制式冬服时，内衣领不得高于制服衣领。

2.标志齐全。规范佩戴隶属公司统一配发的领花、臂章、胸

牌、工号等标志，不得佩戴与工作无关的其它徽章。

3.仪容端庄。头发要整洁。男劝导员不准留长发、大鬓角和

胡须；女劝导员不得披过肩发。着制服时，不准戴耳环、项链、

宣城市城市管理综合执法局行政规范性文件

X
宣城市城市管理综合执法局发布

- 6 -

领饰、戒指等饰品，不得染指甲、浓妆艳抹。

4.举止文明。劝导员应举止端庄，谈吐文明、精神振作，坐

姿端正、立姿笔挺。着制服或工作期间，不准袖手、背手或将手

插入衣袋，不准边走边吸烟、吃东西、扇扇子，不得搭肩挽臂。

第十二条 劝导员的服饰、标识、工号，按要求由市容管理

社会化中标公司统一配发，市城管执法局负责做好监督，未经同

意，不得购置城管服饰、标识、工号。

第十三条 劝导员有下列情形之一的，市容管理社会化中标

公司予以解除其劳动合同：

（一）严重失职，营私舞弊，给单位造成重大损害的；

（二）同时与其他用人单位建立劳动关系，对本职工作造成

严重影响，或经用人单位提出，拒不改正的；

（三）打骂管理对象，打击报复举报人和当事人，造成不良

社会影响的；

（四）利用工作便利索取，接受管理相对人的宴请，收受礼

品的；

（五）被依法追究刑事责任，或者有违反治安管理处罚法行

为情节严重的；

（六）其他严重影响城管形象，造成恶劣影响的。

宣城市城市管理综合执法局行政规范性文件

X
宣城市城市管理综合执法局发布

- 7 -

经解除劳动合同的劝导员名册报市城管执法局备案。

第五章 附则

第十四条 本规定自 2021 年 7 月 1 日起施行。宣城市区城市

管理其他社会化项目服务人员可参照管理。此规定由市城管执法

局城市管理科、城管监督科负责解释。